
Администрация Находкинского городского округа
Пр нморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

28 ноября 2025 года г. н аходка jv. 2521

О внесении изменений в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Направление 

уведомления о соответствии (несоответствии) 
построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства 

о градостроительной деятельности», 
утвержденный постановлением администрации 

Находкинского городского округа 
от 17.02.2020 № 196 *

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 

22 июля 2024 года № 187-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона 

«О строительстве жилых домов по договорам строительного подряда с 

использованием счетов эскроу», постановлением администрации Находкинского 

городского округа от 08 сентября 2022 года №  1307 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг», в целях приведения муниципальных нормативных правовых 

актов администрации Находкинского городского округа в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь статьей 48 Устава Находкинского 

городского округа, администрация Находкинского городского округа



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

2

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Направление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности», 

утвержденный постановлением администрации Находкинского городского округа от

17.02.2020 № 196 (далее - Регламент), следующие изменения:

1.1. В разделе 1. Общие положения:

1.1.1. Пункты 1.1, 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.1. Предмет регулирования административного регламента

Настоящий административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Направление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности» 

(далее - Регламент) устанавливает стандарт предоставления муниципальной услуги, 

состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 

(действий) при предоставлении муниципальной услуги, требования к порядку их 

выполнения, администрации Находкинского городского округа (далее 

Администрация), предоставляющей муниципальную услугу, должностного лица 

Администрации, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего Администрации, многофункционального центра (далее - МФЦ), либо 

работника МФЦ.

1.2. Круг заявителей

Заявителями на получение муниципальной услуги являются:

а) физическое/юридическое лицо, осуществившее строительство, 

реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома на территории Находкинского городского округа (далее - застройщик);

б) лицо, выполнившее работы по строительству объекта индивидуального 

жилищного строительства на основании договора строительного подряда с 

использованием счета эскроу, в случаях, предусмотренных статьей 5 Федерального 

закона от 22 июля 2024 года № 186-ФЗ «О строительстве жилых домов по договорам



строительного подряда с использованием счетов эскроу» (далее - Федеральный закон 

N 186-ФЗ).

Интересы заявителей могут представлять лица, полномочия которых 

оформляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 

(далее - представитель).».

1.2. В разделе 2 Стандарт предоставления муниципальной услуги:

1.2.1. Пункт 2.5 «Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги» признать утратившим силу.

1.2.2. Подпункт «в» пункта 2.6.1.2 Регламента изложить в следующей 

редакции:

«в) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае 

обращения представителя заявителя).

В случае осуществления строительства на основании договора подряда, с 

использованием счета эскроу, доверенность от имени застройщика не требуется;».

1.2.3. Пункт 2.6.1.2 Регламента дополнить подпунктом «е» следующего 

содержания:

«е) в случае направления уведомления от имени застройщика лицом, 

выполнившим работы по строительству объекта индивидуального жилищного 

строительства на основании договора строительного подряда с использованием счета 

эскроу:

- договор строительного подряда, с использованием счета экскроу;

-документ, подтверждающий приемку застройщиком объекта индивидуального 

жилищного строительства, построенного в соответствии с указанным договором 

(передаточный акт), подписанный обеими сторонами указанного договора.».

1.2.4. Пункт 2.10 Регламента изложить в следующей редакции:

«2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги, в случае обращения заявителя непосредственно в орган, 

предоставляющий муниципальные услуги или многофункциональный центр.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче уведомления об 

окончании строительства либо при получении результата предоставления 

муниципальной услуги не превышает 15 минут.»

1.2.5. Пункт 2.12 Регламента изложить в новой редакции:

3



«2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 

перечнем документов и (или) информации, необходимых для предоставления каждой 

муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов»

1.3. Раздел «4. Формы контроля за исполнением административного 

регламента» признать утратившим силу.

1.4. Раздел «5. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 

и действий (бездействия) администрации, МФЦ, а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих муниципальную услугу, многофункционального центра, а 

также их должностных лиц, муниципальных служащих» признать утратившим силу.

1.5. Форму Приложения №  3 «Уведомление об окончании строительства или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома» изложить в новой редакции (приложение к настоящему постановлению).

2. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского 

городского округа (Долгова) опубликовать настоящее постановление в сетевом 

издании «Ведомости Находки».

3. Управлению делопроизводства администрации Находкинского городского 

округа (Атрашок) разместить данное постановление на официальном сайте 

Находкинского городского округа в сети Интернет.

4. Управлению землепользования и застройки администрации Находкинского 

городского округа (Солдаткина):

4.1. Разместить в актуальной редакции в реестре муниципальных услуг 

(функций), предоставляемых (осуществляемых) администрацией Находкинского 

городского округа, а также услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями 

(предприятиями) Находкинского городского округа, административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии 

(несоответствии) построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности».

4



5

4.2. Направить обзор изменений, вносимых в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии 

(несоответствии) построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности» в краевое государственное автономное учреждение 

Приморского края «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Приморском крае».

5. Организационному управлению администрации Находкинского городского 

округа осуществить контроль за своевременным включением муниципальной услуги 

«Направление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности» в 

реестр муниципальных услуг (функций) в актуальной редакции.

6. Контроль за исполнением данного постановления «О внесении изменений в 

административный регламент предоставления муниципальной услуги «Направление 

уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности», утвержденный 

постановлением администрации Находкинского городского округа от 17.02.2020 

№ 196 возложить на заместителя главы администрации Находкинского городского 

округа Браташа Д.М.

Г лава Находкинского городского округа Т.В. Магинский



ФОРМА Приложение

к постановлению администрации 
Находкинского городского округа 

от 28 ноября 2025 года № 2521

«Приложение № 3

к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии 
(несоответствии) построенных или 
реконструированных объекта
индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной 
деятельности», утвержденному
постановлением администрации
Находкинского городского округа от
17.02.2020 № 196»

Уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома

« » 20 г.

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа местного самоуправления)

1. Сведения о застройщике

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 
если застройщиком является физическое 
лицо:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)
1.1.2 Место жительства
1.1.3 Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность
1.2 Сведения о юридическом лице, в случае 

если застройщиком является 
юридическое лицо:

1.2.1 Наименование

1.2.2 Место нахождения

1.2.3 Г осударственный регистрационный



2

номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в 
едином государственном реестре 
юридических лиц, за исключением 
случая, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо

1.2.4 Идентификационный номер 
налогоплательщика, за исключением 
случая, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо

2. Сведения о земельном участке

2.1 Кадастровый номер земельного участка 
(при наличии)

2.2 Адрес или описание местоположения 
земельного участка

2.3 Сведения о праве застройщика на 
земельный участок 
(правоустанавливающие документы)

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на 
земельный участок (при наличии)

2.5 Сведения о виде разрешенного 
использования земельного участка

3. Сведения об объекте капитального строительства

3.1 Сведения о виде разрешенного 
использования объекта капитального 
строительства (объект индивидуального 
жилищного строительства или садовый 
дом)

3.2 Цель подачи уведомления 
(строительство или реконструкция)

3.3 Сведения о параметрах:
3.3.1 Количество надземных этажей
3.3.2 Высота
3.3.3 Сведения об отступах от границ 

земельного участка
3.3.4 Площадь застройки



3

4. Схематичное изображение построенного или реконструированного объекта 
капитального строительства на земельном участке



4

5. Сведения о договоре строительного подряда с использованием счета эскроу 
(в случае строительства объекта индивидуального жилищного строительства 

в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2024 г. № 186-ФЗ 
«О строительстве жилых домов но договорам строительного подряда 

с использованием счетов эскроу»)

5.1 Номер
5.2 Дата заключения
5.3 Место заключения
5.4 Дата внесения сведений о договоре 

строительного подряда в единую 
информационную систему жилищного 
строительства

6. Сведения о подрядчике, выполняющем работы по строительству объекга 
индивидуального жилищного строительства на основании договора строительного 

подряда с использованием счета эскроу (в случае строительства объекта 
индивидуального жилищного строительства в соответствии с Федеральным 

законом от 22 июля 2024 г. № 186-Ф'З «О строительстве жилых домов по договорам 
строительного подряда с использованием счетов эскроу»)

6.1 Сведения о юридическом лице, 
в случае если подрядчиком является 
юридическое лицо:

6.1.1 Наименование
6.1.2 Место нахождения
6.1.3 Г осударственный регистрационный 

номер записи 
о государственной регистрации 
юридического лица в едином 
государственном реестре юридических 
лиц

6.1.4 Идентификационный номер 
налогоплательщика

6.1.5 Уникальный код идентификации 
(идентификатор), присвоенный в единой 
информационной системе жилищного 
строительства

6.2 Сведения об индивидуальном 
предпринимателе, в случае если 
подрядчиком является индивидуальный 
предприниматель:

6.2.1 Фамилия, имя и отчество 
(при наличии)

6.2.2 Сведения о регистрации по месту 
жительства в Российской Федерации

6.2.3 Г осударственный регистрационный 
номер записи 
о регистрации индивидуального 
предпринимателя в едином 
государственном реестре 
индивидуальных предпринимателей



5

6.2.4 Идентификационный номер 
налогоплательщика

6.2.5 Уникальный код идентификации 
(идентификатор), присвоенный в единой 
информационной системе жилищного 
строительства

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи:

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных 
или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности прошу направить 
следующим способом:________________________________________________________________

(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в уполномоченном на 
выдачу разрешений на строительство органе местного самоуправления, в том числе через многофункциональный 
центр)

Настоящим уведомлением подтверждаю, ч то___________________________________
(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом) 

не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости, а также 
оплату государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав

(реквизиты платежного документа) 

Настоящим уведомлением я ______________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком 
является физическое лицо).

(должность, в случае если (подпись) (расшифровка подписи)
застройщиком является 

юридическое лицо)

М.П.
(при наличии)

К настоящему уведомлению прилагается:

(документы, предусмотренные частью 16, частью 22 (в случае направления настоящего уведомления от имени 
застройщика лицом, выполняющим работы по строительству объекта индивидуального жилищного 
строительства на основании договора строительного подряда с использованием счета эскроу) статьи 55 
Градостроительного кодекса Российской Федерации)


